ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO
MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL N° 070/9099

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 09:00hs. na
sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-
se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA SABRINA RECH MALINSKI e
equipe de apoio CEZAR AUGUSTO SOARES e FERNANDO LUCIETTO designados
conforme Portaria n» 123/2022 de 21 de junho de 2022, para a realização dos atos
pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL N" 070/2022, DO TIPO MENOR PREÇO,
que tem por objeto o Registro de Preços visando a aquisição de tubos de concreto,
aduelas, pavers e meio fio para atender a necessidade das secretarias do Município
de Planalto - PR, tendo como valor máximo a importância de R$ 973.150,00
(novecentos e setenta e três mil cento e cinqüenta reais). Abertos os trabalhos,
foram credenciados os representantes das empresas: FABRICA DE ARTEFATOS
DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA, o Sr. Ricardo Gazoni Evangelista
ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER, o Sr Alexandre Emanuel Schreiner
MICEMENTAL - MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, o Sr. Jorge Luiz
Kleinpaul, DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA, o Sr. Eloy Roberto
Lattmann. Dando continuidade, a Pregoeira ressaltou que a ausência quando da
lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a
recurso e na submissão ao disposto na mesma. Na seqüência, foram abertos os
envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de
apoio, foram devidamente examinados, com a análise da compatibilidade do objeto,
prazos e condições de execução. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos
preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, onde
foram consideradas como propostas válidas, consagrando-se vencedoras as
empresas subsequentes:

ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER

Produto/Servfç Unidade Quantidade Preço total

PAVER,
BLOCO DE

CONCRETO
NTERTRAVA
DO, vibrado e

orensado, cor
natural (cinza),
amanho

0,10x0,20x0.0

MARCA

PRÓPRIA
CONFOR^
E EDITAL

750.00 29.242,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 070/2022
Página 1

6 cm,
composição do
produto, areia,
pó de pedra,
granilha de
pedra, cimento
CP-V ARI,
Conforme
norma de

padronização
ABNT NBR

9781/2013.

PAVER,
BLOCO DE

CONCRETO
INTERTRAVA
DO, vibrado e
prensado, cor
natural

(cinza),
tamanho

0,10x0,20x0,0
8 cm,

composição do
produto, areia,
pó de pedra,
'granilha de
pedra, cimento
CP-VARI,
Conforme
norma de

padronização
ABNT NBR

9781/2013,

MARCA

PRÓPRIA
CONFORM
E EDITAL

500,00 58,99 29.495,00

PAVER,
BLOCO DE

CONCRETO
INTERTRAVA
DO, vibrado e

prensado, cor
natural

(VERMELHO),
modelo guia
tátil de

acessibilidade,
tamanho

0,10x0,20x0,0
6 cm,

composição do
produto, areia,
pó de pedra,
granilha de
pedra, cimento
CP-VARI,
Conforme
norma de

padronização
BNTNBR

9781/2013.

MARCA

própria
CONFORM
E EDITAL

150,00 44,00 6.600,00

PAVER,
BLOCO DE

CONCRETO

MARCA
PROÓPRI
IA

CONFORM
E EDITAL

50,00 66,99 10.048.50

ata pregão presencial 070/2022
Página 2

INTERTRAVA
DO, vibrado e
prensado, cor
natural

(VERMELHO),
modelo guia
tátil de

acessibilidade,
tamanho

0,10x0,20x0,0
8 cm,

composição do
produto, areia,
pó de pedra,
granilha de
pedra, cimento
CP-VARI,
Conforme
norma de

padronização
ABNT NBR

9781/2013,

MEIO FIO

CONCRETO
PRÉ-

FABRiCADO.
dimensões

100x15x13x20
cm

(COMPRiMEN
TO X BASE

INFERIOR X
BASE

SUPERIOR X
LTURA)

PAVER,
BLOCO DE

CONCRETO
INTERTRAVA
DO, vibrado e
prensado, cor
natural

(cinza),
'tamanho
0,10x0,20x0,0
6 cm,

composição do
produto, areia,
pó de pedra,
granilha de
pedra, cimento
CP-VARI,
Conforme
norma de

padronização
lABNT NBR
9781/2013.

MARCA

PRÓPRIA
CONFORM
E EDITAL

1.250,00 21,00 26.250.00

MARCA ICONFORM
PRÓPRIA Ie EDITAL

2.250,00 38,99 87.727,50

PAVER MARCA

própria
CONFORM
E EDITAL

1.500,00 58,99 188.485,00BLOCO DE

CONCRETO
INTERTRAVA
DO, vibrado e

ATA PREGÃO PRESENCIAL 070/2022
Página 3

prensado, cor
natural

(cinza),
tamanho

0,10x0,20x0,0
8 cm,

composição do
produto, areia,
Dó de pedra,
granilha de
Dedra, cimento
CP-VARI,
Conforme
norma de

padronização
ABNTNBR

9781/2013.

MEIO FIO

CONCRETO
PRÉ-

FABRICADO,
Dimensões

00x10x10x26

COMPRIMEN
O X BASE

NFERIORX
BASE

SUPERIOR X
ALTURA)

VIARCA

RÓPRIA
CONFORM
E EDITAL

PÇ 2.625,00 20,60

TOTAL

FABR

Lote

CA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA
Item P

54.075,00

331.923,50

roduto/Serviç
o

Aduela de

concreto

armado pré-
moldado com
seção

transversal
fechada de

3,00x2,50
metros,

comprimento
mínimo da
célula de 1,00
metro

espessura

mínima das

paredes de

15,00

centímetros,
encaixe tipo
macho/fêmea
em

conformidade
com NBR

15396,
previsão de
aterro sobre a

aduela de 0,50
a 2,00 metros

Marca

EVANGEL
STA

Modelo

UN

Unidade

2,00

Quantidade Preço

6.400,00 12.800,00

e classe de

trafego de TB
|45T.
\duela de

IcGncreto
armado pré-
moldado com
seção

transversal

fechada de
2,00 X 2,00
metros,

comprimento
mínimo da
célula de 1,00
metro

espessura

mínima das

paredes de
15,00

centímetros,
encaixe tipo
macho/fêmea
em

conformidade
com NBR

15396,
previsão de
aterro sobre a

aduela de 0,50
a 2,00 metros
e classe de

trafego de TB
45T.

EVANGEL
STA

UN Í.OO í.680,00 18.720,00

Aduela de

concreto

armado pré-
moldado com
seção

transversal
fechada de

3,00x2,50
metros,

comprimento
mínimo da
célula de 1,00
metro

espessura

mínima das

paredes de
15,00

centímetros,
encaixe tipo
macho/fêmea
em

conformidade
com NBR

15396,
previsão de
aterro sobre a
aduela de 0,50
|a 2,00 metros

UN 8,00 6.400,00 51.200,00

e classe de

trafego de TB
45T.

Aduela de

concreto

armado pré-
moldado com
seção

transversal

fechada de

2,00x2,00
metros,

comprimento
mínimo da
célula de 1,00
metro

espessura

mínima das

paredes de
5,00

centímetros,
encaixe tipo
macho/fêmea
em

conformidade
com NBR

15396,
previsão de
aterro sobre a

aduela de 0,50
a 2,00 metros
e classe de

trafego de TB
45T.

EVANGEL
STA

UN 12,00 4.680,00

TOTAL

MICE

Lote

56.160,00

VIETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 138.880,00

Item Pròduto/Serviç

Tubos de

Concreto
Armado - DN
100CM-

C=100CM.
Encaixe tipo
Macho/

Fêmea. Classe
de resistência

PA2.

Características
técnicas em

conformidade
com NBR

8890/2007.

Marca

MICEMET
AL

Modelo

MICEMET
ALIND

Unidade

UN

Quantidade

60,00

Preço toPreço

334.75 20.085,00

Tubos de

Concreto

Simples -
Diam. 30CM -

C=100CM.
Encaixe tipo
Macho/

MICEMET
AL

VIICEMET
ALIND

UN 150,00 33.55 5.032,50

Fêmea. Classe
de resistência

PS2.

Características
técnicas em

conformidade
com a NBR

8890/2007.

Tubos de

Concreto

Simples -
piam. 40CM -
C=100CM.Enc
aixe tipo
Macho/

Fêmea. Classe
de resistência

PS2.

Características
técnicas em

conformidade
com a NBR

8890/2007.

MICEME
IAL

MICEMET

lALIND
UN 500,00 k2,20 21.100,00

Tubos de

Concreto
Simples -
piam. 60CM -
C=100CM.
Encaixe tipo
Macho/

Fêmea. Classe
de resistência

PS2.

Características
em

conformidade
com a NBR

8890/2007.

MICEMET
AL

MICEMET
AL IND

UN 300.00 82,00 24.600,00

Tubos de

Concreto
Armado - DN

80CM-C=100
cm. Encaixe

tipo Macho/
Fêmea. Classe
de resistência
PA2.

Características
técnicas em

conformidade
com a NBR

18890/2007.

ICEMET
AL

ICEMET
AL IND

UN 25,00 196,00 24.500.00

13 MEIO FIO

CONCRETO
PRÉ-

FABRICADO.
dimensões

100x10x10x25

(COMPRIMEN
TO X X BASE

INFERIOR X
BASE

CEMET
AL

ICEMET

AL IND

PÇ 875,00 20,70 18.112,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 070/2022
Página 7

qO-

SUPERIOR X
ALTURA)
Tubos de

Concreto

lArmado - DN
100CM-

C=100CM.
Encaixe tipo
Macho/Fêmea.
Classe de

resistência
PA2.

Características
técnicas em

conformidade
com NBR

8890/2007,

MICEMET MICEMET
LIND

190,00 334.75 63.602.50

iTubos de
Concreto
Simples -
Diam. 40CM-

C=100CM

Encaixe tipo
Macho/Fêmea.
Classe de

resistência
PS2.

Características
técnicas em

conformidade
com a NBR

8890/2007.

MICEMET MICEMET
IAL IND

1.500.00 42.20 63.300.00

Tubos de

Concreto
Simples -
Diam. 60CM -

C=100CM.
Encaixe tipo
Macho/

Fêmea. Classe
de resistência

PS2.

Características

MICEMET
L

MICEMET

LIND
900.00 82.00 73.800,00

em

conformidade
com a NBR

'8890/2007.
'Tubos de
Concreto

lArmado - DN.
80CM-C=100
cm. Encaixe
tipo

Macho/Fêmea,
Classe de

resistência
PA2,

Características
técnicas em

conformidade
com a NBR

8890/2007.

MICEMET
IAL

MICEMET
IAL IND

375,00 196,00 73.500,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 070/2022

qT
Página 8

TOTAL
387.632,50Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação

direta com a licitante de melhor oferta, obteve-se o resultado acima descrito. O

representante da empresa Derivados de Cimento Tuboforte Ltda, ausentou-se da

sessão ainda na fase de lances. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi

solicitado as empresas participantes e consideradas vencedoras: FABRICA DE

ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA, ALEXANDRE EMANUEL

SCHREINER, MICEMENTAL - MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, em
conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital
para apresentarem o envelope de n° 02 (dois) - contendo os documentos de

Habilitação. Logo após terem sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e
iicitantes participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com
o estabelecido no Editai deste procedimento licitatório e por conseqüência, as
referidas empresas foram consideradas HABILITADAS. No curso do Presente

procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso
quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte das Iicitantes

participantes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes das
empresas Iicitantes.

CARLA SABRINA RECH

MALINSKI

Pregoeira

068.626.699-40

AR AUGUSTO

SOARES

Equipe de Apoio

066.452.549-03

FERNANDO LUCIETTO

Equipe de Apoio

070.286.259-23

FABRICA DE

ARTEFATOS DE

CIMENTO

EVANGELISTA LTDA

Ricardo Gazoni

Evangelista

ALEXANDRE EMANUEL

SCHREINER

Alexandre Emanuel

Schreiner

I^EMENTAL-
/ MULLER INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA

Jorge Luiz Kleinpaul

ATA PREGÃO PRESENCIAL 070/2022
Página 9